
NYHEDSBREV 6 OKTOBER 2023 
PÅ DEN IGEN! 

På sommerstævnet kunne Morten 
Kofoed annoncere, at jeg havde sagt 
ja til at fortsætte min ansættelse i 
Baptistkirken og derfor ville rejse ud 
igen i september. Det var som om 
lærerlivet i Danmark ikke rigtigt trak i 
mig, og at opgaverne i Burundi ikke 
var færdige. Og efter snak med 
mand, børn og forældre skrev jeg 
under igen. Dog med en meget vigtig 
betingelse: “Jeg skal være i Danmark 
inden min søde mands 60 års 
fødselsdag 12/6 og vores sølvbryllup 
ugen efter”!! Det var der heldigvis fuld 
forståelse for fra BaptistKirkens 
ledelse.  

 En glædelig nyhed var, at min storesøster Bente og hendes mand Jesper også stod 
der på scenen til præsentation sammen med mig. De skal primært være i Rwanda i 
et par måneder som volontører og arbejde med YSM-projektet og forberede deres 
menigheds fortsatte engagement i Butare-regionen. Men inden da først 10 dage 
sammen med Jep og jeg i Rubura. Så 27/9 sad Jep og jeg og Bente og Jesper 
sammen i flyet mod Kigali. Meningen var, at Jep og jeg 
skulle flyve videre til Bujumbura og så hente de andre 
ved grænsen dagen efter, så Jep og Jesper kunne 
arbejde sammen med vandprojektet i Nyantore. Men 
undervejs i flyet fik vi lige testet både vores evne til at 
være omstillingsparate og til at tænke hurtigt.  

For vi fik besked om 
aflyst fly, og måtte hurtigt 
lave alternative aftaler, 
aflyse andre aftaler osv. 
Så vi endte alle fire med 
at besøge Burundis 
ambassade i Kigali og få 
lavet visum og gå over grænsen til Burundi.   

På billederne er vi ved at få lavet pasbilleder og 
fotokopier til Bente og Jesper til visumansøgningerne 

 



GODE TIDER I DANMARK - OG SVERIGE 

Inden vi kom så langt, havde jeg en del ting på programmet i Danmark. 

Først at se familien og få krammet gemalen, børn, børnebørn og forældre! Og 
allerede efter få dage stod der sommerstævne på programmet. Jeg havde fået lov at 
bo sammen med Lisbeth i hendes camplet i 
Odensegaden, men jeg nåede ikke at slide på 
meget andet end sovekabinen, for der var 
program på alle dage fra morgen til aften. Til 
gengæld blev der købt en del kaffe mm i 
Bethelkirkens pølsevogn. Men skønt at se 
gode nye og gamle venner og familie og være 
sammen med de gæve kvinder fra både 
Kvindenetværket og DBSU.  

Jep var med på IM-dagen for at fortælle 
om vandprojektet. 

Jep og jeg nød også en dejlig uge i 
Tversted, hvor vi fik ordnet terrasser, men 
også slappet af og nydt bare at være... 
både i tosomhed og med Mor og Far og 
mine søskende.  

I august tog jeg Mor og Far, Søren og 
Augusta med til Sverige, hvor vi havde 
lejet et lille rødt hus ikke så langt fra 
Växjö. Her skulle vi feriere (læs - opholde 
mig i udlandet af skattehensyn) i godt 10 
dage. Huset var fint - især hvis man var til 
åben-plan løsninger.  



 

Bortset fra yderdøre og kælderdør var der kun 1 indvendig dør i 
huset - den til badeværelset. Det syntes vi var en rigtig god 
prioritering, når det nu skulle være. På trods af blæsevejr, regn 
og efterårstemperaturer havde vi skønne dage. Vi udnyttede 
især den lokale folkekirkes gode tilbud om eftermiddags andagt 
og gudstjeneste i Smålands ældste trækirke med kirkekaffe 
foran pejsen i sognegården, og dejlige koncerter. Søren, 
Augusta og jeg besøgte Smålands højeste punkt, og derudover 
fik vi spillet en masse yatzy og andre spil, læst og slappet af. 

Vel hjemme i Allesø igen besøgte jeg menigheder og 
pensionistgrupper rundt om i landet og fortalte om 
arbejdet i Burundi. Det er virkelig altid en god oplevelse at 
komme ud og møde folk og opleve deres engagement og 
opbakning til vores projekter. Jeg håber på mange flere 
besøg både i december/januar og i april.  

Sidste store arrangement inden 
afgang til Burundi var Kvindekonference i Sæby, som jeg 
havde været med til at arrangere sammen med fire andre fra 
Odense. Vi var 50 kvinder samlet til spændende oplæg fra 
Bodil Højbak Møller og Ôzlem Cekic, dejlig sang, smukke 
omgivelser og virkelig godt samvær!  

 

 

VAND I NYANTORE 

Tilbage i Burundi var det spændende at se, hvor langt 
vandprojektet var kommet. Jep har efter bedste evne 
udøvet “fjernledelse” godt hjulpet af gode folk på stedet - 
ikke mindst 2x Emmanuel. “Vores” Emmanuel 
Banyansekera fra Rubura, som Jep har arbejdet 
sammen med om vandprojektet i Rubura, og så 
Emmanuel Nsengiyumwa som dels er næstformand i 
UEBB, men også præst i kirken i Nyantore. Da vi ankom 
til Rubura manglede der stadig en del materialer, blandt 
andet de meget vigtige solpaneler, som skal lave strøm 
til vandpumpen i dalen. Men utrolig nok nåede de 
vigtigste ting at komme, så Jep og Jesper kunne 
påbegynde arbejdet med at opsætte solpanelerne til 

vandpumpen og at montere elkabel mellem pumpehuset i dalen og solpanelerne 
oppe ved kirken i Nyantore. Forhåbningen er forsyning af vand til sundhedscenter, 
kirke og primærskole samt egnens befolkning.  



Der er pumpekapacitet til at forsyne cirka 1000 
mennesker, og dertil kommer der mulighed for 
afhentning af rent drikkevand ved tanken i dalen 
til yderligere 2500 mennesker. Nu mangler der 
tanke til opsamling oppe ved kirke og 
sundhedsklinik, men der arbejdes på højtryk. I 
forhold til de første forsigtige målinger, viste det 
sig, at kilderne giver næsten det dobbelte af, 
hvad vi håbede på. Og der er etableret overløb  

og endnu et aftapningssted nede i dalen 
ved tank-og pumpeanlægget, hvor folk kan 
hente rent vand gratis. Sikke en glæde man 
oplever, når børnene samles om vandrøret 
med deres gule dunke for at hente vand!  

 

BESØG FRA ROSKILDE 

Da Jep skulle til at rejse hjem, og vi satte kursen mod Kigali søndag 8/10, ankom et 
team fra Roskilde baptistkirke til Rubura. De to menigheder er venskabskirker, så det 
var et “arbejdsteam” sammensat af undervisere, jordemoder, læger og 
ungdomsmedarbejdere. Så da jeg kom tilbage fra Rwanda om onsdagen, var huset 
og gæstehuset fyldt med mennesker. (og ting 😉😉). Til gengæld havde de ikke haft 
strøm siden søndag aften, hvor der havde været et gevaldigt storm- og tordenvejr. 
Nødstrømmen holder kun et lille døgn, og mindre hvis man bruger elkedel og 
føntørrer osv. Så batterierne var helt i bund. Det er ikke så godt for fryserens indhold 
af kød, så vi fik lov at låne kirkens generator.  

Meen efter ca. 10 minutter kom de og sagde - “der er ikke 
mere benzin på generatoren. Kan du køre med Kosovo 
(lokal chauffør) til Mparamirundi og se om I kan købe noget 
på “det parallelle marked”?” Det kunne jeg godt, så vi fandt 
en tom eddikedunk og drog af sted på jagt. “Vent lige her i 
bilen” lød beskeden fra Kosovo, inden han forsvandt ind i en 
lille gyde. “Vi skal lige et andet sted hen”, sagde han og 
ledte mig hen til en anden gyde. Her kom så en mand med 
benzin i halvandenliters flasker og fyldte vores dunk og et 

par tomme vandflasker op til en pris på ca. 20 kr. literen! Men generatoren kom i 
gang, køleskabet kølede, og om aftenen, da vi næsten havde “brummet os igennem” 
alt benzinen, kom strømmen igen. Der var væltet en transformerstation et sted 
mellem os og Kayanza, som de endelig havde repareret.  Men så fik de, der var med 
i Burundi for første gang lov at opleve, hvordan det nogle gange er at være i Afrika…  



Det var travle dage med undervisning på præsteskolen, 
besøg på primærskole, ungdomsstævne og meget andet. 
Magnus fra Roskilde havde sidste år introduceret Spike-ball 
til sekundærskolen og havde igen medbragt udstyr til det. 
Så den sidste eftermiddag var der Spike-ball turnering med 
både drenge og pigehold.  

Det var festligt og sjovt, og 
det var også skønt at se, at 
de trøjer, min veninde Mette 
havde med i juni fra Dalum 
håndboldklub, var i brug. 

Godt sportstøj og gode bolde er meget eftertragtet 
hernede, for sportsaktiviteter er en god måde at 
engagere og nå unge mennesker på. Men udstyret 
man kan købe lokalt er dyrt og ofte af dårlig kvalitet. 
Så falder sådan en god donation på et tørt sted!  De 
gode folk fra Roskilde rejste fra Rubura onsdag 
morgen.  

Først blev der meget stille, og så begyndte 
min hverdag for alvor. Jeg har undervist en 
del i engelsk på præsteskolen. Holdet er her 
frem til slut november, så vi fylder på alt det, 
vi kan. De er meget flittige og engagerede, og 
vi har nogle gode og sjove timer sammen, 
selvom vi på grund af mangel på 
undervisningsmaterialer må være 
opfindsomme og blandt andet bruge mine 
hjemmelavede “klippe-klistre-spil”. 

GLATFØRE UDEN SNE! 

Jeg er pt blevet tildelt en kæmpe bil - en Prado, som er 
udstyret med verdens hårdeste kobling, og som er om 
muligt endnu bredere end landcruiseren, men til gengæld 
med 4-hjulstræk, der virker. Heldigvis - for jeg fik i den 
grad testet mine evner i glatførekørsel lørdag på vej fra 
Rubura til asfaltvejen. Det er regntid, og den røde jord 
bliver til blødt, sæbeglat mudder på ingen tid, og det 
mærkede vi på et dejlig smattet stykke, hvor bilen 

sejlede, gled og til sidst stod lidt på tværs, inden vi kom igennem. “Uri umuchauferi 
akomeye cane!” (Du er en chauffør, der kan meget!) udbrød Emmanuel, da vi var 
igennem. Han kunne ikke se mit skælvende venstreben, og jeg sendte både tak 
opad og til glatførekurset, der lige var blevet obligatorisk, da jeg tog kørekort! Og jeg 
kører helt klart den anden vej hjem til Rubura igen!  



TIA - This Is Africa…. 

Denne uge brugte jeg en del dage i Bujumbura på at få 
fornyet mit 2 års opholdsvisum. Noget der viste sig at være 
en udfordring af indtil nu usete dimensioner. Jeg havde fået 
en officiel godkendelse af indenrigsministeren, men 
systemet er stadig sådan, at man skal anmode online om tid 
på immigrationen, møde op på det tildelte tidspunkt, betale 
500 dollars og få det rigtige stempel i passet. Først blev jeg 
tildelt en tid i marts 2024 - ikke så brugbart. Så blev der 

sendt en ny anmodning, men det krævede tre lange dage på immigrationen enten 
stående op ad væggen med skiltet med “no corruption” eller den sidste dag siddende 
på en bænk, nogen kom med. Måske fordi de kunne se, at jeg var ved at være bare 
lidt presset. Hånden på hjertet, var det første gang hernede, at jeg virkelig følte mig 
alene og fanget i et komplet uforståeligt bureaukratisk cirkus. Og jeg sad med tanken 
om bare at rejse til Rwanda og vente på, at nogen ringede og sagde, at de havde 
fikset det, så jeg kunne komme tilbage.  

(Hvis nogen har set tegnefilmen Asterix 
indtager Rom, så er der en scene, hvor de 
bliver sendt på jagt efter blanket A38 - det 
giver en lille ide om, hvordan immigrationen 
fungerer.) Og hvis man spurgte om, hvad der 
foregik, sagde de bare “rindira gatoye” - vent 
lige lidt.  

Som min søde Svigerfar plejede at sige om Burundi: “Il faut patienter, il faut attendre, 
il faut revenir demain!” (Man skal være tålmodig, man må vente, man må komme 
igen i morgen!) Det kræver meget mental energi og ventetid at få ting fikset.  

Torsdag, efter endnu fem lange timer, kom det 
eftertragtede stempel endelig i passet, humøret blev 
noget bedre, og jeg kunne skynde mig væk, pakke bilen 
og køre til Rwanda, hvor Bente og Jesper og Edouard 
ventede med kaffe og kage, og vi kunne Facetime med 
Far Hartvig, som den dag kunne fejre sin 80 års 
fødselsdag.  

Ellers er kalenderen frem til midt december godt fyldt op med projektbesøg, 
undervisning, seminarer mm. Så der er masser af stof til flere nyhedsbreve!  

Næste gang kan I læse om besøg i kvindegrupper og opstart i Kvindenetværkets 
nyeste projekt “familieplanlægning - en fælles opgave” i Burundi. men også om 
seminar i Tinyukaprojektet og bryllup i Rwanda. 


